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Sentenza tal-Qorti tal-?ustizzja (It-Tmien Awla) tas-16 ta’ Lulju 2009 – Il?Kummissjoni vs 
L?Italja

(Kaw?a C?244/08)

“Nuqqas ta’ Stat li jwettaq obbligu – Sitt Direttiva tal-VAT – Artikolu 17 – Tmien Direttiva 
79/1072/KEE – Artikolu 1 – Tlettax-il Direttiva 86/560/KEE – Artikolu 1 – ?las lura jew tnaqqis tal-
VAT – Persuna taxxabbli stabbilita fi Stat Membru ie?or jew f’pajji? terz, i?da li g?andha 
stabbiliment fiss fl-Istat Membru kkon?ernat”

Dispo?izzjonijiet fiskali - Armonizzazzjoni tal-li?ijiet - Taxxi fuq id-d?ul mill-bejg? - Sistema komuni 
ta’ taxxa fuq il-valur mi?jud - ?las lura tat-taxxa lill-persuni taxxabbli li mhumiex stabbiliti fit-territorju 
tal-pajji? jew fit-territorju tal-Komunità (Direttivi tal-Kunsill 79/1072, Artikolu 1, u 86/560, Artikolu 1) 
(ara l-punti 33-39 u d-dispo?ittiv)

Su??ett

Nuqqas ta’ Stat li jwettaq obbligu - Ksur tal-Artikolu 1 tat-Tmien Direttiva tal-Kunsill 79/1072/KEE, 
tas-6 ta’ Di?embru 1979, dwar l-armonizzazzjoni tal-li?ijiet tal-Istati Membri rigward it-taxxi fuq id-
d?ul mill-bejg? - Arran?amenti g?ar-rifu?oni [g?all-?las lura] tat-taxxa fuq il-valur mi?jud lill-persuni 
taxxabbli li mhumiex stabbiliti fit-territorju tal-pajji? (?U Edizzjoni Spe?jali bil-Malti, Kapitolu 9, Vol. 
1, p. 19) u tal-Artikolu 1 tat-Tlettax-il Direttiva tal-Kunsill 86/560/KEE, tas-17 ta’ Novembru 1986, fir-
rigward tal-armonizzazzjoni tal-li?ijiet tal-Istati Membri li g?andhom x’jaqsmu mat-taxxi ta’ ?aqliq ta’ 
flus [fuq id-d?ul mill-bejg?] - Arran?amenti g?all-?las lura tat-taxxa fuq il-valur mi?jud lill-persuni 
taxxabbli li mhumiex stabbiliti fit-territorju tal-Komunità - ?las lura tal-VAT lil persuna taxxabbli 
stabbilita fi Stat Membru ie?or jew f’pajji? terz i?da li g?andha stabbiliment fiss fl-Italja.

Dispo?ittiv

1)

Ir-Repubblika Taljana naqset, fil-qasam tal-?las lura tat-taxxa fuq il-valur mi?jud lil persuna 
taxxabbli li tirrisjedi fi Stat Membru ie?or jew f’pajji? terz, i?da li g?andha stabbiliment fiss fl-Istat 
Membru kkon?ernat, milli twettaq l-obbligi tag?ha ta?t l-Artikolu 1 tat-Tmien Direttiva tal-Kunsill 
79/1072/KEE, tas-6 ta’ Di?embru 1979, dwar l-armonizzazzjoni tal-li?ijiet tal-Istati Membri rigward 
it-taxxi fuq id-d?ul mill-bejg? – Arran?amenti g?ar-rifu?joni [g?all-?las lura] tat-taxxa fuq il-valur 
mi?jud lill-persuni taxxabbli li mhumiex stabbiliti fit-territorju tal-pajji?, u ta?t l-Artikolu 1 tat-Tlettax-il 
Direttiva tal-Kunsill 86/560/KEE, tas-17 ta’ Novembru 1986, fir-rigward tal-armonizzazzjoni tal-
li?ijiet tal-Istati Membri li g?andhom x’jaqsmu mat-taxxi ta’ ?aqliq ta’ flus [fuq id-d?ul mill-bejg?] – 
Arran?amenti g?all-?las lura tat-taxxa fuq il-valur mi?jud lill-persuni taxxabbli li mhumiex stabbiliti 
fit-territorju tal-Komunità, billi obbligat lil persuna taxxabbli stabbilita fi Stat Membru ie?or jew 
f’pajji? terz, i?da li g?andha stabbiliment fiss fl-Italja u li, matul il-perijodu kkon?ernat, ipprovdiet 
merkanzija jew provvista ta’ servizzi fl-Italja, titlob il-?las lura tat-taxxa fuq il-valur mi?jud tal-input 



im?allsa skont il-pro?eduri previsti minn dawn id-direttivi pjuttost milli tnaqqasha meta x-xiri li 
g?alih ikun qed jintalab il-?las lura ta’ din it-taxxa ma jkunx twettaq permezz ta’ dan l-istabbiliment 
fiss, i?da direttament mill-istabbiliment prin?ipali ta’ din il-persuna taxxabbli.

2)

Ir-Repubblika Taljana hija kkundannata g?all-ispejje?.


